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INTRODUCTIOINTRODUCTIO

Indian tax laws contain certain provisions, which are inte
certain desirable socio-economic objectives These provcertain desirable socio-economic objectives. These prov
are in the form of deductions (80C to 80U) from the
chargeable income, these provisions reduce the tax liabil
induce the tax payers to act in the desired manner.p y

ONON

ended to act as an incentive for achieving
visions are contained in Chapter VIA andvisions are contained in Chapter VIA and
e Gross Total Income. By reducing the
lity, increase the post tax income and thus



COMPUTATION OF NET 

 The aggregate of income under each head is known as 
are not deductible under any particular head of income areare not deductible under any particular head of income are
ncome liable to tax.
otal Income is computed as under:
 1. Income from Salaries                                            _
 2. Income from House Property _

f & G f & f 3. Profits & Gains from Business & Profession             
 4. Income from Capital Gains _
 5  Income from Other Sources 5. Income from Other Sources _
GROSS TOTAL INCOME _

ess: Deduction under Chapter VI-A
OTAL INCOME                                                            

 INCOME

 “GROSS TOTAL INCOME”. Certain deductions which
 allowed out of Gross Total Income to arrive at the Total allowed out of Gross Total Income to arrive at the Total

_____________
_____________

_____________
_____________
_____________
_____________
______________
______________



BASIC RULES

Gross Total Income is computed after giving effect to the
set off of losses, but before making any deductions under

The aggregate amount of deductions under Chapter VIA
(GTI) (GTI after excluding long term capital gains, short
winnings from lottery, crossword puzzles etc.

These deductions are allowed only if the assessee claimsThese deductions are allowed only if the assessee claims
proof of such investments.

S

provisions for clubbing of incomes and
r Chapter VI A of the Act.

can not exceed the Gross Total Income
term capital gain under section 111A),

s while filing return of income and givess while filing return of income and gives



Tax Saving Seg
Below is the list of all Tax Saving Sect
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Maximum Rs 1.5 Lakh Deduction for 

Section 80C Sectio

Inv
es
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e

Ex
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PPF,  ELSS, FD, Tuition 
Fees etc. Pens

Section 80C Sectio

Section

NP
S

Additional exemption of 

ctions
tions available for Individuals in India

Income Tax combining these 3Sections

n 80CCC Section 80CCD

sion Products
Central Government  
Employee Pension  

Scheme

n 80CCC Section 80CCD

n 80CCD(1B)

 Rs 50,000 for investment in NPS



Section 80C/ 80CCCSect o  80C/ 80CCC
 Following options are available for deduction unde

 The maximum deduction combining all these inves

Provident Fund  
(EPF/ VPF)

Provident Fund
(     EPF/ VPF)

Public Provident  
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Lif I P i Pl Pension Plan
Life Insurance  

Premium

Pension Plans  
from Mutual  

Funds

Pension Pla
from Insuran

Companie
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e
O
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n
(O

th
er Life Insurance

Premium
Pension Plan 
from Mutual 
Funds

Pension Plan
from 
Insurance
Companies

Principal  
Payment on  
Home Loan

Stamp duty and  
registration cost  

of the House

Tuition F
Child

pe
nd

itu
re

s

Principal
Payment on
Home Loan

Stamp duty and
registration cost
of the House

Ex
p

C/ 80CCDC/ 80CC
er sec 80C/80CCC/80CCD

stments/ expenditures is Rs 1.5 lakh

 
i  

National Saving  
Certificate

(NSC)

Senior 
Citizen‟s  

Saving Scheme  
(SCSS)

Tax Saving Fixed  
Deposits

(for 5 Years)

NSC SCSS

(SCSS)

  T  S i   Tax Saving C t l G t   ns N P ins  
nce  
s

New Pension  
Scheme (NPS)

Tax Saving  
Mutual Funds  

(ELSS)

Tax Saving
Mutual Funds

(ELSS)

Central Govt.  
Employees  

Pension Scheme

ns New Pension
Scheme (NPS)

Fee for 2  
dren All these options have  

been explained in detailsbeen explained in details
in subsequent slides.



EPF/VPF (Employee /  ( p oyee 
 EPF is mandatory for salaried employees working for co

 Under EPF rules,you need to contribute 12% of your Ba

 The employer matches this EPF contribution

 You have option to put up to 100% of Basic pay + DA to 

 The employer is NOT required to match yourVPF cont

The Good

• The interest earned on EPF/VPF is Tax Free
C  t k  l  i t EPF d l  d   ti l • Can take loan against EPF and also do  partial 
withdrawal under certain conditions

• Convenient to invest as the amount is directly
deducted from salary

• You can opt for VPF by giving a re
• Only your contribution in EPF an

• If you withdraw your EPF before 
deduction claimed is nulleddeduction claimed is nulled

• In case you change your job, you 

 Provident Fund) o de t u d)
mpanies with more than 20 employees

sic pay + DA to EPF

 EPF. This is known as Voluntary Provident Fund(VPF)

tribution

The Bad

• Money is locked till your retirement
Th  EPF i t t t   k t li k d d t  b  • The EPF interest rates are market linked and set  by 
EPFO every year

• This option is only for salaried employees
• The withdrawal of EPF takes time

equest to your company at the start of every financial year
nd VPF is considered for Tax Deduction

5 years the amount is taxable and also the earlier tax  

can transfer the previous EPF to your current employer



PPF (Public Providen ( ub c o de
 PPF can be opened at Post Offices,24 Nationalized Bank

 Has mandatory locking of 15Years and can be extended

 Maximum InvestmentAllowed:Rs 1 5 Lakh perYear (Budg Maximum InvestmentAllowed:Rs 1.5 Lakh perYear (Budg

 Minimum Investment of Rs 500 required every year to ke

 Interest Rates paid on PPF are market linked onward hen

• The interest earned on PPF is Tax Free
• After opening the PPF account  investment can  be 

The Good

After opening the PPF account, investment can  be 
done online every Year (for some banks)

• Can take loan against PPF and also do  partial 
withdrawal

• It cannot be attached by court orders
Hi h t S f t  b k d b  G t  f I di• Highest Safety – backed by Govt. of India

• Investment done till 5th of the mon
before 5th of month

• PPF can be opened on minors nam

• The total investment in your PPF 
guardian) should not exceed Rs1.5

nt Fund)t u d)
ks and ICICI Bank

further 5 years at a time

get 2014 increased this limit )get 2014 increased this limit )

eep the account active

nce would vary every quarter.

• Longer Locking period
• The PPF interest rates are market linked and  hence 

The Bad

The PPF interest rates are market linked and  hence 
would change every quarter

• HUFs and NRIs cannot open PPF Account

nth earns interest for the month. So deposit your money  

me with either parents as guardian

and the minor child PPF account (for whom you are  
5 lakh in a financial year



Sukanya SamriddhiSu a ya Sa dd
 Sukanya SamriddhiAccount is a new scheme by Governm

 Can only be opened for Girl child below 10 years of age

 Deposit to the account to be made for 14 years and acc Deposit to the account to be made for 14 years and acc

 Maximum InvestmentAllowed:Rs 1.5 Lakh perYear per a

 Minimum Investment of Rs 1,000 required every year to 

 Interest Rates paid are market linked & is reset every qu

• The interest earned on SSA is Tax Free
• 50% withdrawal allowed when girl turns 18  for 

The Good

• 50% withdrawal allowed when girl turns 18  for 
marriage/higher education

• Highest Safety – backed by Govt. of India
• Investment can be done online

• Documents Needed – Date of Bi
• Minimum deposit of Rs 1,000 nee
• Account can be closed before 21 • Account can be closed before 21 
• Only resident Indians are eligible t

Account (SSA)ccou t (SS )
ment to promote all round development of Girl Child

e (max for 2 girl child by a parent)

count matures at 21 years from date ofopeningcount matures at 21 years from date ofopening

ccount

 keep the account active

arter. 

• Longer Locking period
• The SSA interest rates are market linked and  hence 

The Bad

• The SSA interest rates are market linked and  hence 
would change every quarter

• HUFs and NRIs cannot open SSA Account

rth proof for Girl Child,Your Identity and AddressProof
eds to be made every year else penalty of Rs 50 is levied
 years in case of marriage years in case of marriage
to open SSA account



NSC (National SavinSC ( at o a  Sa
 NSC is Tax saving Fixed Deposit Scheme from IndiaPost

 It is available for 5 years (NSCVIII) – 10Year NSC has been

 The interest is market linked and changes every quarter. 

 There is no maximum limit for investment in NSC but th

 You can buy NSC in denominations of Rs 100,500,1000,

The Good

• NSCs can be kept as collateral security to get loan
from banksfrom banks
• No Tax deduction at source
• The interest accrued for NSC qualifies for Sec  80C 

deduction in subsequent years
• Highest Safety – backed by Govt. of India

• NSC is better tax saving option th
accrued for NSC qualifies for Sec 

• NSC would now be issued in formNSC would now be issued in form

g Certificate)g Ce t cate)

n discontinued from 2016

 

he deduction is only till maximum of Rs 1.5 Lakh u/s80C

5000 and 10000

The Bad

•You need to go to post office to invest and redeem.
There is no online investment/ redemption facility

•Trust and HUF cannot invest

han banks Tax Saving FD (offering similar interest) as interest
 80C deduction in subsequentyears
m of Passbook rather than actual certificatesm of Passbook rather than actual certificates



Senior Citizens SavinSe o  C t e s Sa
As the name suggests, SCSS is for senior citizens who are
account.Also people with 55 years of age who have retired 

Minimum Investment: Rs 1,000 while Maximum Investmen

The joint account can be opened only with your spouse.T
holder.

The interest is paid out quarterly.

No partial withdrawal is permitted before 5 years The ac

• The interest is paid quarterly to the saving account,
hence can serve as regular income for retired
• Redemption on maturity comes directly to  your bank 

No partial withdrawal is permitted before 5 years.The ac
The Good The Bad

p y y y
account or through post dated  cheques

• The SCSS carries a sovereign guarantee for  principal 
and interest payments. So it is the safest  investment

• You can open SCSS with Post offi

• SCSS account can be closed after
benefit, it would be reversed
If  i  i  t t bl  • If your income is not taxable, you

• Any retired Defense Services per

ngs Scheme (SCSS)gs Sc e e (SCSS)
e 60 years or above on the date of opening of the  
 by VRS can open SCSS after 3 months of retirement

nt: Rs 15 Lakhs

There is no age limit applicable for the joint account

ccount may be extended for a further period of 3 Years

• The interest from SCSS is taxable
• Bank would deductTDS if the total interest in a year

ccount may be extended for a further period of 3 Years

Bank would deductTDS if the total interest in a year
is over Rs 10,000

• NRIs and HUF are not eligible to open an account

ices, 24 nationalized bank or ICICI bank

r 1 Year (with penalty) but in case you have availed Sec 80C  

  id f  15H  15G  th t b k  d 't t TDSu can provide form 15H or 15G so that banks don't cut TDS
rsonnel is eligible for SCSS irrespective of his age



Tax Saving FD from a  Sa g  o  
 These are like normal Fixed Deposit with banks but is la

 Has minimum tenure of 5Years.Some banks offer special 

Th G d

 Some banks offer 0.25% to 0.50% additional interest for 

 As of today banks are offering 6.5% -7.0% for general pub

The Good

• Convenient to invest. Many banks offers  online 
facility for Tax Saving FD

• Redemption on maturity comes directly to  your p y y y
bank account

• High Safety - FD up to Rs1 Lakh is insured by RBI

• The Post Office Time Deposit AcThe Post Office Time Deposit Ac
maturity also qualifies for 80C de

• Don‟t be mislead by banks adver
are

manipulative calculations

• Be cautious of small co-operative
public sector banks

Banks/ Post Officesa s/ ost O ces
beled as “Tax Saving FD” while making thedeposit

 schemes for longer tenures with higher interest rates

Th B d

 Senior Citizens and theiremployees

blic and additional 0.25% - 0.5% for Senior Citizens

The Bad

• The interest earned is taxable
• Cannot be withdrawn prematurely
• Cannot be pledged to secure loan or as securityp g y

ccount (which is FD offered by Post Office) of 5 Years  ccount (which is FD offered by Post Office) of 5 Years  
eduction. Its offering 7.7% 
rtisements about their yield on Tax Saving FDs.Those 

e banks as they have higher risk than bigger private and  



Life Insurancee su a ce
The only product you should consider from Life Insuranc

The sum assured on death should be at least 10 times the

Th  l   l d l   l  f d b l  ( h  This limit is altered only in special cases of disability (the 

Buy insurance only if you have dependents.! Do not buy i
save taxes

How much Insurance?
• Your life insurance should be ade
• This roughly turns out to be 7 to
• This might vary widely based on 

• Online Term Plans are cheaper th
online purchasing go for itp g g

• Never hide anything from insura
to your dependents when they n

• PPF along with Term Plans are be
with Term plans turn out better 

• The maturity proceeds of life ins

ce companies is – Term Plan

e annual premium

 h ld b  15%  l  f  d)premium should be 15% or less of sum assured)

nsurance to save tax! There are plenty of better ways to  

equate to replace your income
o 10 times your present annual income
your assets, liabilities and situation

han products sold by agents. So if you are comfortable with  

nce companies.A wrongly stated fact might deny insurance  
need it most

etter products than Endowment Plans. Similarly Mutual Funds  
option than ULIPs

surance is tax free u/s 10(10)D, subject to certain conditions



Equity Linked Savingqu ty ed Sa g
 ELSS is popularly known as Tax Saving MutualFund

 The minimum investment is Rs 500



The Good

 There is no limit for maximum investment but the maxim

• The gains on ELSS Fund is TaxFree
• Only investment option which can beat inflation
• Has the shortest locking period of 3 years
• ELSS can be bought and redeemed onlineELSS can be bought and redeemed online

• Doing SIP (Systematic Investmen
• Dividend Reinvestment option inp
• You should choose maximum of 
• Research well before you invest i

• You should try to invest directly 
compared to when you invest thp y

g Schemeg Sc e e

The Bad

mum deduction you get 1.5 Lakhs everyyear

• The returns are dependent on stock market. So  
its high risk investment.You might loose money  at 
the end of 3 years

t Plan) in one or two ELSS Fund is the best way to invest
n ELSS has been discontinued from February 2015y
two funds for investing
in ELSS Fund

to fund as this would give you 0.5% to 1% higher returns as  
rough brokerg



Stamp Duty & RegisSta p uty & eg s

Stamp duty and registration charges up to Rs 1.5 Lakh ca

The payment should have been made in the same financiap y
cannot be carried forward to next year

The house should be in the name of assessee claiming de

The payment for stamp duty should have been made from

Thi  b fit i  il bl   h    id ti l This benefit is available on purchase on new residential u

tration Chargest at o C a ges

an be claimed for deduction u/s 80C

al year for which the tax is being paid. i.e. the deduction  y g p

eduction

m his own funds

it lunit only



Tuition Feeu t o ee

 The expenses on tuition fees for maximum of two childr

 The maximum deduction available is Rs 1.5 Lakh

 The deduction is available for full time courses only

 The deduction is not available for tuition fee to coaching

 The educational institute should be located in India,thou

• The following expenses are not c
charges, hostel charges, Mess char

• This deduction is not available for

ren is eligible for deduction u/s80C

g classes or private tuitions

ugh it may be affiliated to any foreign university

onsidered as tuition fees – Development Fee,Transport  
rges, library fees, Late fines, etc

r tuition fees for self or spouse



National Pension Schat o a  e s o  Sc

 NPS was introduced inApril 2009 and has two types ofA

 Tier 2 account is optional and only contribution toTierp y

 Tier- 1 account requires a minimum investment of Rs 1,0

 Salaried employees can claim deduction up to 10% of yo
employed its capped capped at 20% of gross total income

The Good

• This is lowest cost Pension plan in the country
Y   h   i  fil  b d   • You can choose your investment profile based  on 
your risk. NPS can invest maximum of 50% in  selected 
stocks.

• On death the entire amount is paid to the nominee

• You should opt for 50% equity inv
approach your retirement

• Budget 2015 has announced addit
80CCD(1B)80CCD(1B)

heme (NPS)e e ( S)

Accounts –Tier 1 andTier 2

1 account is eligible forTax Deduction u/s 80CCDg

000 annually and Rs 500 per transaction

our salary,which comprises basic + DA,while for self

The Bad

• NPS is partially taxable at withdrawal
Th  l ki  i  till   60  f • The locking is till you are 60 years of age

• You can withdraw max of 60% at maturity and  have 
to compulsorily buy annuity for min 40%  corpus

vestment when young and slowly move to debt as you

tional tax exemption of Rs 50,000 for investment in NPS u/s  



Pension Plans from InsPension Plans from Ins
Pension Plans from Insurance Companies Qualify for ded

There were few launches in Pension Plan space this year 

These are very inefficient products , so you should s

They generally have assured return in the range of 1-2% p
least 4%

Why you should never buy these Pension Plans?
• Low Returns: They don‟t invest 
• If you want to surrender these, y

• On surrendering, the tax benefit 
to pay these taxes back

• On maturity, you cannot withdra

• Don‟t invest in pension plans jus
cost products and would ruin ou

• PPF/ EPF & VPF turns out to be a
investorinvestor

• NPS is also good alternative to t

surance Companiessurance Companies
uction under Sec 80CCC

from life insurance companies

stay away from these plans

per annum, which is very low return. Savings accounts pay  at 

in equities, which is must for long term wealth creation
you loose a lot in terms of returns

 you claimed earlier, would be reversed and you would need  

aw the entire corpus and have to compulsorily buy Annuity

st by seeing their emotional advertisements.They are high  
ur retirement planning

a better plan for retirement even for most risk averse  

these Pension plans



Home Loan: Interest o e oa : te est 
 Buying a house is one of the top most priority formost

 The good news is you get tax deduction on both principa

P l

Home Loan

Principal

Interest

Deduction on Principa
Deduction up to Rs 1.5 
loan if the house is self  oc

The house should be re
owners, in case of joint  ow

The loan should be take
from friends/ relatives doe

This deduction is availab

• The deduction is only available fro
• All the benefit of tax u/s 80C will All the benefit of tax u/s 80C will 

purchase of house property

 & Principal & c pa

al and interest payment on your Housing Loan

D d  /  80C   R  1 5 L khDeduction u/s 80C up to Rs 1.5 Lakh

Deduction u/s 24 up to Rs 2 Lakhs

Additional Deduction u/s 80EE up to Rs  
50 000

l Payment on Home Loan
 Lakh is allowed on the principal repayment of the housing 
ccupied or vacant

50,000

egistered in the name of assessee. (He should be one of the 
wnership)

en from Banks, NBFCs or respective employers. Loans taken 
es  not qualify for this deduction

ble also to people with multiple properties

om the year of possession/ completion of the house
 reversed if house property is sold within 5 year from  reversed if house property is sold within 5 year from 



Home Loan: Interest o e oa : te est 
Budget 2017 has capped the maximum deduction
irrespective of the house being rented or self-occupied or 

This would adversely impact people with more than one

payment for 2nd house

Section 24 covers “Loss/Gain from Housing Property”

For Sec 24, all the rent you receive from houses is your 
expenseexpense

So broadly speaking the (income – expense) subject to c

In case the interest paid is more than your rental income

to your total income

• The deduction is only available fr

• The Pre-EMI interest you pay be

in 5 equal installments starting in 5 equal installments starting 
• You can claim benefit of both HR

• In case the Home Loan is taken 

• In case the house is not complet

start of loan, the interest exempt

 & Principal & c pa
n on “Income/Loss from House” to Rs 2 lakh
 number of houses

e house who claimed unlimited tax deduction on interest  

income while the interest paid on housing loan is  considered as 

certain conditions is added to your income.

e, the above calculation is negative and hence a  deduction 

rom the year of possession/ completion of the house

efore the completion of the house can be claimed as  deduction 

from year the construction of the house completesfrom year the construction of the house completes
RA and Home Loan together

before April 1, 1999 the deduction on interest is only Rs  30,000

ted within 5 years (enhanced from 3 yeas in Budget 2016) of  

tion for self-occupied home is capped at Rs 30,000 only



Home Improvement Lo e p o e e t 

 Deduction up to Rs 30,000 is allowed on the interest pa

 Home improvement Loan can be taken for furnishing of 
home

 The above limit is for self-occupied homes only

 This exemption is over and above the Rs 2 Lakh limit thp

 No deduction is available for the principal portion of th

• If the loan for acquisition/constr
(interest paid on the loan taken 
repair/renewal) limit for interest

• You can take loan of up to 80% o

• The maximum tenure of home im
lending institution

Loan: Interestoa : te est

ayment for loan taken for Home Improvement

f new home or repairing, painting or refurnishing existing

hat you can claim for Home Loan interesty

he repayment on home improvement loans

ruction was taken before April 1, 1999 - then the combined  
for acquisition/construction and the loan taken for  
t deduction stays at Rs.30, 000
of the cost of valuation of the home improvement work

mprovement loan can go up to 10- 20 years depending on  



FAQ on Section 80C of the Inc

Q. Whether deduction under Section 80C is still availab
ue date?
 A A i ti i i f S ti 80AC f th Ans. As per existing provisions of Section 80AC of the

section 80-IA or section 80-IAB or section 80-IB or sec
IE, unless the return of income by the assessee wa
specified under Section 139(1)specified under Section 139(1).

 To bring uniformity in all income-based deduction, Finan
of section 80AC to all similar deductions which are cove
VIA (sections 80 H to 80RRB) under the heading
incomes” shall be allowed only if return is filed within du

 This amendment will take effect, from 1st April, 2018 an
assessment year 2019-20 and subsequent assessment

come tax Act 

ble  even if return of income is filed after 

A t d d ti d i ibl de Act, no deduction was admissible under
ction 80-IC or section 80-ID or section 80-
as furnished on or before the due date

nce Act 2018 has now extended the scope
ered under any other provisions of chapter
g “C.—Deductions in respect of certain
ue date specified under section 139 (1).

nd will, accordingly, apply in relation to the
t years.



FAQ on Section 80C of the InFAQ on Section 80C of the In

Can NRI’s also avail the deduction benefit under SectiCan NRI s also avail the deduction benefit under Secti
s. Yes. An NRI individual who is liable to pay tax under
ail deduction benefit under Sec. 80C of Income Tax Act.
O hi h f i th d d ti d S tOn which source of income the deduction under Sect
claimed?
s. Deduction under Sec. 80C can not be claimed on incom
L  T  C it l G i    S ti  112 d Sh t TLong Term Capital Gain as per Section 112 and Short Term
ncome by way of winnings from lottery or crossword puzzl
ng income from the activity of owning and maintaining race
me of any sort or from gambling or betting of any form or n

ncome tax Act ncome tax Act 

on 80C of Income Tax Act?on 80C of Income Tax Act?
the Income Tax Act in India can also

ti 80C f I T A t ttion 80C of Income Tax Act can not

me arising out of the following sources: 
 C it l G i    S ti 111A dm Capital Gain as per Section111A and

e or race including horse race (not 
e horses) or card game and other 
ature.



FAQ on Section 80C of the InFAQ on Section 80C of the In

Which are the expenses allowed as deduction under Sp
s. The following expenses are allowed as deduction unde
Children's Tuition Fee Payment
Principal repayments on Loan for purchase of House Propep p y p p
Stamp Duty and Registration Charges for a house
Can I claim deduction for premium paid on life insuran
 family members?a y e be s
s.You can claim deduction for life insurance premium paid 
ur own life, life of your spouse or your children. Child can b
pendent/independent, male/female or minor/major.pendent/independent, male/female or minor/major.

ncome tax Act ncome tax Act 

Sec. 80C of Income Tax Act?
er Sec. 80C of Income Tax Act:

ertyy

nce policy taken in the name of 

 only if the policy is in the name of 
be married/unmarried, 



FAQ on Section 80C of the InFAQ on Section 80C of the In
Q. Can I claim deduction for premium paid on life insu
my parents?my parents?
Ans. No. Deduction under Sec. 80C is not available fo
nsurance of parents.
Q. Who is eligible for claiming deduction under section
Ans.Deduction for payment of Tuition fees is available only

HUF assessee. The deduction is available for any sum pay
f his/her children. The deduction can be claimed for the m

nclude even adopted and step children.Furthermore, p
imself/herself (Individual assesse) or spouse or any m
d ti d ti 80C Th i d fi d li ieduction under section 80C. There is no defined age limi

uition fees. Tution fees paid to any university, college, edu
ducation.

ncome tax Act ncome tax Act 
urance policy taken in the name of

or the premium paid towards the life

80C for payment of tuition fees?
y to an Individual assessee and not to
aid as tuition fee for full time education
aximum of two children. Children shall

payment made for the education of
member of the HUF is not eligible for

it f hild f l i i d d ti fit of children for claiming deduction of
cational institution in India for full time



FAQ on Section 80C of the IFAQ on Section 80C of the I

Whi h t d d tibl t iti f ?Which expenses are not deductible as tuition fees?
s. Following expense are not considered as deduction as t

Development fess, Donation, Hostel charges, Transp , , g ,
similar nature.
No deduction for private tuition fees
N d d ti f di t l i d ti t tiNo deduction for distance learning education or part tim

If father and mother both are the taxpayers, who can c

s The deduction can be claimed by the taxpayer who paids. The deduction can be claimed by the taxpayer who paid

Income tax Act Income tax Act 

tuition fees:
sportation charges, library fees ofp g , y

d ti lme educational courses.
claim the deduction?

d the tuition feesd the tuition fees.



FAQ on Section 80C of the IFAQ on Section 80C of the I

 Can HUF also claim deduction for contribution to Pub
ns.Yes. HUF can also claim deduction under Sec. 80C for 
the name of its member(s). Please note that no new PPF ( )
a HUF.
 When to make investments u/s. 80C?

ns  Investor should evaluate different investment options cns. Investor should evaluate different investment options c
ecision and should start investing right from the beginning o
plications:

Fi tl  it ill bl  th  i t  t  t k  i f d d iFirstly, it will enable the investor to take informed decis

Secondly, the investor will earn the return on investmen

ncome tax Act ncome tax Act 

blic Provident Fund?
 contribution made to PPF account 
account can be opened in the name p

carefully before making investment carefully before making investment 
of financial year. This will have two 

iions.

nts for the entire year.



FAQ on Section 80CCC of th
What is the difference between section 80C and sect

, in terms of amount paid towards annuity plan of LIC o
Under section 80C amount can be paid from income n

unt must be paid out of income chargeable to tax.[Gouth
d -2, Kottayam [2013] 34 taxmann.com 17 (Cochin - Trib

an a non-resident Indian claim the deductions?
Yes, both residents and non-residents can claim deductio
igible for this deduction.

Can I claim section 80CCC deductions after exha
ctions?
No. Section 80CCE says that there is an aggregate limit
80CCC and 80CCD(1).

e Income Tax Act
ion 80CCC of the Income Tax Act
or any other insurer?

not chargeable to tax but u/s 80CCC
ham Reddy v/s.Income-tax Officer,
b.)

ons u/s 80CCC. However, an HUF is

austing the limit of section 80C

of Rs. 1.5 lakh on the deductions u/s



FAQ  S i  80CCC f hFAQ on Section 80CCC of the

When to make investments u/s. 80CCC?
s. Deduction under section 80CCC can only be claimed in
d. For example, if taxpayer forgets to contribute to a pen
4 he pays the amount for both 2013 as well as 2014,

ction in the year 2013. However, he can claim deduction in

 I  T  Ae Income Tax Act

the year in which the amount has been
sion scheme fund in the yr. 2013 and in
he can not claim deduction under this
2014 for the total amount paid in 2014.



Deduction for contribution to

 a. Employee’s contribution – Section 80CCD (1) is
deposits to his/her pension account. Maximum deduction
taxpayer is an employee) or 20% of gross total incomp y p y ) g
employed) or Rs 1, 50,000, whichever is less

 This is with a view to provide parity between a salaried em

 b.Deduction for self-contribution to NPS – section 80
has been introduced for an additional deduction of up to
a taxpayer to their NPS account Contributions to Atal Pena taxpayer to their NPS account. Contributions to Atal Pen

 c. Employer’s contribution to NPS – Section 80CCD(
l ’ t ib ti t l ’ iemployer’s contribution to employee’s pension accoun

employee. There is no monetary ceiling on this deduction.

o Pension Account

allowed to an individual who makes
n allowed is 10% of salary (in case the
me (in case the taxpayer being self-( p y g

mployee and a self employed.

CCD (1B) A new section 80CCD (1B)
Rs 50,000 for the amount deposited by

nsion Yojana are also eligiblension Yojana are also eligible.

2) Additional deduction is allowed for
t f t 10% f th l f tht of up to 10% of the salary of the



Tax Saving SectTax Saving Sect

Section 80 D Section 80DD

ei
ng

Medical Insurance for  
Family and Parents

Maintenance &  
medical treatment of 
disabled dependent

h 
an

d 
W

el
lB

e

Deduction Up to Rs
60,000

Deduction Up to Rs
1.25 LakhH
ea

lth

Section 80E

Interest payable on Education  

Sec
I

Hns Interest payable on Education  
Loan

No Limit for Deduction

Ho
Im

De
Lakh

Rs

Lo
an

Rs
I

tionstions

D Section 80DDB Section 80U

  Treatment of certain  
Disease/ Ailment

Physically Disabled  
Assesse

Deduction Up to Rs
80,000

Deduction Up to Rs
1.25 Lakh

ction 24
nterest payable on 

i   L  & H  

Section 80EE
Additional deduction up 

t   R  50 000 f  ousing  Loan & Home 
mprovement  Loan

eduction Up to Rs 2 
h  for Home Loan and 
s  30 000 for Home  

to  Rs 50,000 for 
Interest  Payable on 

Home Loan

For First time home buyers
s  30,000 for Home  
mprovement Loan



Section 80D: MedicaSect o  80 : ed ca

Premium paid for Mediclaim/ Health Insurance for Self, S
80D80D

You can claim maximum deduction of Rs 25,000 in case 
years of age.

An additional deduction of Rs 25,000 can be claimed for
case of either parents being senior citizens)case of either parents being senior citizens)

 This deduction can be claimed irrespective of par

 This is not available for buying health insurance fo

HUFs can also claim this deduction for premium paid forp p

T  il d d i  h  i  h• To avail deduction the premium sh
• Budget 2013 introduced deductio

checkup for Self,Spouse,depend
• This Rs 5,000 is within Rs 25,000

al Insurancea su a ce

Spouse, Children and Parents qualify for deduction u/s  

you are below 60 years of age and Rs 30,000 above 60  

r buying health insurance for your parents (Rs 30,000 in  

rents being dependent on you or not

or in-laws.

r insuring the health of any member of the HUFg y

h ld b  id i   d  h  h hhould be paid in any mode other than cash
on of Rs 5,000 is also allowed for preventivehealth
ent Children and Parents.Its continued to this FY too.
 limit for Health Insurance



Section 80D of the Incom
What is the exemption limit for claiming deduction under s

 Under Section 80D of Income Tax Act, 1961 an individual or 
h insurance premiums &preventive health care expenses for p p p
nts. The maximum deduction for AY 2018-19 is as follows:

nario Self, Spouse and Parents 
Dependent 
Children (Rs.)

depende
(Rs.)

and Family 25,000 NA
and Family + parents 25,000 25,000

and Family + Senior 
en parents

25,000 30,000
en parents
(senior citizen) and 
ly + senior citizen parents

30,000 30,000

me Tax Act
section 80 D of the Income Tax Act?
 HUF can avail deduction for payment of 
 self, spouse, dependent children and p p

 (Whether Total (Rs.)
ent or not) 

25,000
50,000

55,000

60,000



Section 80D of the Incom
Q. What is the limit for Deduction on preventive healthc
Ans. Along with aforementioned limit of Rs. 25,000 (or Rs.
an also claim expenses incurred for preventive health ch
ear. This payment can be made through cash. The healt
amily members (dependent kids, spouse, and parents).Th
ver and above the tax limits explained earlier rather it caver and above the tax limits explained earlier rather it ca
ax deduction limits under Section 80 D of the Income Tax A

Q. What are the modes of payment available for availing
Ans. The payment for medical insurance premium shou
heque, debit card, credit card or a draft. The tax deduct
owards the premium.p
Q. What is the eligible limit for claiming deductions from
Ans. Union budget 2018 has extended this benefit to sen

eduction limit from Rs 30 000 to Rs 50 000 (w e f AY 19 20eduction limit from Rs 30,000 to Rs 50,000 (w.e.f AY 19-20

me Tax Act
care checkups?
. 30,000 in case of senior citizens), you
heckups up to Rs 5,000 every financial
th checkup limit includes you and your
e tax deduction limit of Rs 5,000 is not
n be claimed inclusive of the individualn be claimed inclusive of the individual

Act.

g deduction under section 80D?
uld be made through online banking,
ion is not allowed for payment of cash

m AY 19-20?
nior citizens as well and increased the
0)0).



Section 80D of the IncomSection 80D of the Incom

What are the exclusions in section 80D?
s. In order to get tax benefits u/s 80D, only the taxpayer m
miums and not any third party. The payment of premiu

cept for the preventive health checkups.
ductions can only be claimed for premiums paid for d
ning kids is excluded in this section.
Whether insurance premium paid for grandparents or p p g p
owed to claim?
s. No. under Section 80D of the Income Tax Act, you’re all
d for only the following relationships:y g p
elf
pouse
ependent children (irrespective of the number)
arents (whether dependent or not)

me Tax Actme Tax Act

must have to pay the health insurance
um should not be made through cash

dependent children. Premium paid for

 grandchildren or in-laws are g

owed to claim a deduction of premium 



Section 80D of the Incom
Whether insurance premium paid for multiple yearWhether insurance premium paid for multiple year

ction 80D of the Act?
s. No. Let us understand with the help of an example. So

t d f hi h th l i i R 25 000 dcy today for which the yearly premium is Rs. 25,000 and
e year in advance). Now, you’ve paid Rs. 50,000 against
duction for this financial year (which is the upper limit un
urance is valid for next financial year as well you’ll not beurance is valid for next financial year as well, you ll not be
25,000 for the next financial year as you’ve not “paid” any

Wh th d d ti f t f i iWhether deduction for payment of insurance premi
ed to provide the details to your employer?
s. Yes, if you have paid premium till march 31, you can c
return. As a result of this, whatever extra TDS your em
usion of Section 80D deduction, you will be able to claim a

me Tax Act
rs qualify for deductions underrs qualify for deductions under

o, you purchase a health insurance
d f t (i thi &d pay for two years (i.e. this year &
t which you will get Rs. 25,000 as
nder Section 80D). So, though the

e able to claim balance deduction ofe able to claim balance deduction of
y premium in that year.

b l i d ifum can be claimed even if you

claim it yourself while filing income
mployer has deducted due to non-
as a refund.



Section 80DD: HandicSection 80DD: Handic
In case you have dependent who is differently abled, you c
medical treatment

You can claim up to Rs 75,000 or actual expenditure incu
severe conditions)

Dependent can be parents, spouse, children or siblings.Al
for self

Blindness and  
Vision  

problems

Lep
c

40% or more of following
Disability is considered for
purpose of tax exemption

Deductions are  

Lepro

• A severe disability condition is 80

Costs incurred for medical treatm
or rehabilitation of a disabled d

including amount spent for n

Costs incurred for medical treatment,
or rehabilitation of a disabled depen
including amount spent for nursin

Deductions are  
permissible in either of  
the following cases

• A severe disability condition is 80

• Individuals would need disability 
board to claim deduction

• The life insurance policy should b
beneficiary.y

• In case the disabled dependent e
treated as income for the year an

apped Dependentsapped Dependents
can claim deduction for expenses on his maintenance and  

urred, which ever is lesser. (The limit is Rs 1.25 Lakh for  

so the dependent should not have claimed any deduction

prosy-
ured

Hearing  
impairment

Locomotor  
disability

Mental  
retardation  
or illness

osycured Hearing
impairment

Locomotor
disability

0% or more of the disabilities

ment, training  
dependent,  
nursing

, training
ndent,
g

Amount paid towards an insurance scheme for  
the maintenance of your disabled dependent in  

case of your untimely death

0% or more of the disabilities

certificate issued by state or central government medical  

be on the tax payer name, with the disabled person as the

expires before you, the policy amount is returned back and  
nd is fully taxable.



Section 80DD Deduction for R
Handicapped DependenHandicapped Dependen

Who can claim the deduction under section 80DD ?
Deduction under Section 80DD of the income tax act. Deduction under Section 80DD of the income tax act

Fs for a dependent-who is differently abled and– is wholly
upport & maintenance.

What are the conditions to be satisfied to avail this dedWhat are the conditions to be satisfied to avail this ded
.Deduction is allowed for a dependent of the tax payer and
The taxpayer is not allowed to take this deduction if the
under section 80U for himself/herself.
Dependent in case of an individual taxpayer means spous
of the taxpayer. In case of an HUF means a member of the
The taxpayer has incurred expenses for medical trea
rehabilitation of the differently abled dependent or the
scheme of LIC or another insurer for maintenance of the d
Disability of the dependent is not less than 40%.

Disability is as defined under section 2(i) of the Persons

Rehabilitation of 
nt Relativent Relative

is allowed to Resident Individuals oris allowed to Resident Individuals or
y dependent on the individual (or HUF)

duction?duction?
d not the tax payer himself.
e dependent has claimed a deduction

se, children, parents, brothers & sisters
e HUF.
atment (including nursing), training &

tax payer may have deposited in a
ependentp

s of Disabilities Act, 1995



Section 80DD Deduction for Reha
Dependent Re

Q. Which are the expenses eligible for Deduction under Se

p

ns. Any expenditure made towards medical treatment,
ependent person with disability.

 Any amount paid as premium for a specific insurance poly p p p p
must satisfy the conditions mentioned in the law.

 If the disabled dependent predeceases the person claimin
amount equal to the amount of premium paid shall be con
for previous year (i.e., the year in which such amount is r
shall be chargeable to tax.

Q. What is the amount of deduction allowed?
 i.Where disability is 40% or more but less than 80% – fixed
 ii. Where there is severe disability (disability is 80% or mor

l i thi d d ti tifi t f di bilit i i d fo claim this deduction a certificate of disability is required f
Y 2015-16 – The deduction limit of Rs 50,000 has been rai
een raised to Rs 1,25,000.

abilitation of Handicapped 
elative

ection 80DD?
nursing, training, rehabilitation of a

icy designed for such cases. The policyy g p y

ng deduction under this section, then an
nsidered to be the income of the claimer
received by the claimer / assessee) and

d deduction of Rs 75,000.

re) – fixed deduction of Rs 1,25,000.

f ib d di l th it Ffrom prescribed medical authority. From
ised to Rs 75,000 and Rs 1,00,000 has



Section 80DDB: TreatmSection 80DDB: Treatm

Cost incurred for treatment of certain disease for self an

For very senior citizens the deduction amount is up to RFor very senior citizens the deduction amount is up to R
others its Rs 40,000

Dependent can be parents, spouse, children or siblings.Th

Diseases  
Covered

Neurological  
Diseases

Parkinson‟
s  
Disease

Malignant 
Cancers

Malignant
Cancers

• A certificate from specialist from
ailment and the treatment

• In case the expenses have been r
this deduction cannot be claimed

• In case of partial reimbursement, 

ment of Certain Diseasesment of Certain Diseases

d dependents gets deduction for Income tax.

s 80 000; while for senior citizens it Rs 60 000 and for all  s 80,000; while for senior citizens it Rs 60,000 and for all  

hey should be wholly dependent on you.

 AIDSAIDS

Aids

Chronic  
Renal failure

Hemophilia Thalassaemia

 Government Hospital would be required as proof for the  

reimbursed by the insurance companies or your employer,  
d.
 the balance amount can be claimed as deduction



Section 80DDB
Deduction for Medical ExpendDeduction for Medical Expend

Dependent Relat

When deduction is allowed under section 80DDB?
Deduction under section 80DDB is allowed for medical
suffering from a specified disease.
a. Can be claimed by an Individual or HUF
b Allowed to Resident Indiansb. Allowed to Resident Indians
c. When taxpayer has spent money on treatment of the d
d. Dependent shall mean spouse, children, parents and s
e. In case the dependent is insured and some payment
reimbursed from employer, such insurance or reimburse
from the deduction.

B
diture on Self or diture on Self or 
ive

treatment of a dependent who is

ependent
siblings

is also received from an insurer or
ement received shall be subtracted



Section 80DD
Deduction for Medical Expenditur

Relative

What is the amount of deduction allowed under sectio
F  FY 2015 16 d  (A t Y  2016 17)From FY 2015-16 onwards (Assessment Year 2016-17)
40,000/- or the amount actually paid, whichever is less.
In case of senior citizen Rs, 60,000 or amount actually pa, , y p
For very senior citizens Rs 80,000 is the maximum deduc
From FY 2018-19 onwards (w.e.f AY 2019-20)
40,000/- or the amount actually paid, whichever is less.
In case of senior citizen Rs, 1,00,000 or amount actually p

DB
re on Self or Dependent 

on 80DDB?
))

aid, whichever is less.,
ction that can be claimed.

paid, whichever is less.



Section 80E: EducatSect o  80 : ducat

The entire interest paid on education loan in a financial y

Th  i   d d ti   i i l id f  th  Ed tiThere is no deduction on principal paid for the Education

The loan should be for education of self, spouse or childr

The loan should be taken for pursuing full time courses o

The loan has to be taken necessarily from approved chariy pp

• The deduction is applicable for th
immediately after the initial year.

• So in all you can claim education 

tion Loant o oa

year is eligible for deduction u/s 80E

 Ln Loan

ren only

only

itable trust or a financial institution onlyy

he year you start paying your interest and seven more years  

loan deduction for maximum eight years.



Section 80ESection 80E

Who is eligible to take deduction for repayment of inteWho is eligible to take deduction for repayment of inte
s. Only an individual can claim deduction under section 8
ucation loan provided that the loan was taken for the High
ldren or the student of whom the individual is the legal gualdren or the student of whom the individual is the legal gua
What is the amount of deduction?
s. This deduction under Section 80E is over and above li
re is no maximum limit for claiming this deduction. The de
iod of 8 years.
Whether deduction under 80E is qualified if loans are tq
s. No. Interest should have been paid on loan taken by him
y approved charitable institution for the purpose of pursu

erest on Education Loan?erest on Education Loan?
0E for the repayment of interest on
her Education of Self or Spouse or
ardianardian.

mit allowed under section 80C and
eduction is available for a maximum

taken from friends or relatives?
m from any financial institution or
uing his higher education.



Section 80EE: Deductions on HomSection 80EE: Deductions on Hom
Time Home Owners (applicable f

What are the conditional requirements to avail tax ben
Deduction u/s 80EE is available if the following conditions
1. The assessee is an individual.
2. Loan taken should from a financial institution – a bank 
be sanctioned during the FY 2016-17.
3. The amount of loan sanctioned for residential house pr
4  The value of residential house property does not excee4. The value of residential house property does not excee

5. The assessee does not own any residential house prope
What is the amount of deduction?
The deduction is applicable on availing loan where interes
a maximum limit of Rs.50,000/-. Once claiming the deduc
Act, no such deduction will be allowed for the same or an,

me Loan Interest for First me Loan Interest for First 
from AY 17-18 onwards) 

nefit?
s are met:

or a housing  financial company which must 

roperty does not exceed Rs.35 Lakhs.
ed Rs 50Lakhsed Rs.50Lakhs.
erty on the date of sanction of loan.

st payment is subjected to get deducted with 
ction u/s 80EE, under any provision of the 
y other assessment year.y y



Section 80U: PhysicallySection 80U: Physically

Tax Payer can claim deduction u/s 80U in case he suffers 

The deduction is Rs 75 000 in case of normal disability (4The deduction is Rs 75,000 in case of normal disability (4
disability (80% or more disability)

Disabilities  
Covered

Blindness and  
Vision  

problems

Leprosy-
cured

Hearing  
impairment

Leprosy
cured

Hearing
impairment

• A certificate from neurologist or 
Hospital would be required as proHospital would be required as pro

y Disabled Assessey Disabled Assesse

from certain disabilities or diseases.

40% or more disability) and Rs 1 25 Lakh for severe  40% or more disability) and Rs 1.25 Lakh for severe  

Locomotor  
disability

Mental  
retardation or  

illness
AutismAutism

Cerebral  
Palsy

Civil Surgeon or Chief Medical Officer of Government  
oof for the ailmentoof for the ailment.



Section 80U
What is the main difference between Deduction u/s. 80What is the main difference between Deduction u/s. 80
s. 80DD deduction is in case of the dependent of the asse
se of assessee himself.

Wh th d d ti t / 80U d dWhether deduction amount u/s. 80U depends on amo
s. This deduction amount is a lump-sum one, irrespec
dical treatment. Deduction could be claimed even for the y

d thi d d ti ld b bt i d till thyond this year, no deduction could be obtained till the cer
ained.

What is the procedure Involved to claim deduction und
s. The assessee claiming a deduction under this section s
ued by the medical authority in the form and manner, as m
urn of income under section 139, in respect of the assessm
med.
ere the condition of disability requires reassessment, a fre
hority shall have to be obtained after the expiry of the perio
tificate in order to continue to claim the deduction.

0U & Section 80DD?0U & Section 80DD?
essee whereas 80U deduction is in

t f E dit ?ount of Expenditure?
ctive of how much you spend on
year in which the certificate expires.
tifi t i d irtificate is renewed or a new one is

der this section?
hall furnish a copy of the certificate 

may be prescribed, along with the 
ment year for which the deduction is 

esh certificate from the medical 
od mentioned on the original 



Section 80USection 80U
What Documents are required to claim deduction Unde
s To avail a deduction under Section 80U  no bills or reces. To avail a deduction under Section 80U, no bills or rece

a valid certificate from a medical authority certifying the dis
d for mental illnesses and all other disabilities. For illnesse

m number 10-IA additionally needs to be filled.m number 10 IA additionally needs to be filled.

Which are the medical Authorities who can certify Und
s. The medical authorities who are deemed to certify are:
 Neurologist with an MD in Neurology.

 hild   P di t i N l i t h i   i l t or children, a Paediatric Neurologist having an equivalent 
 Civil Surgeon or Chief Medical Officer (CMO) of a govern

er Section 80U?
ipts are required  What is required ipts are required. What is required 
ability. Separate forms need to be 
es such as autism or cerebral palsy 

der Section 80U?

ddegree.
ment hospital.



Tax Saving SectionsTax Saving Sections

Section 80G Sectio

s

Donation to certain  
charitable funds, charitable  

institutions, etc.

Donati
rese

deD
on

at
io

ns

Section 80GG

For Paying Rent in case of no HRArs For Paying Rent in case of no HRA

Deduction Up to Rs 60,000

O
th

e

(Contd…)(Contd…)

on 80GGA Section 80GGC

ons for scientific  
earch or rural  
evelopment

Donation to political  
parties

Section 80TTA

Interest received in SavingAccountInterest received in SavingAccount

Deduction Up to Rs 10,000



Donation to Approved CDonation to Approved C

The government encourages us to donate to Charitable O
80G

Some donations are exempted for 100% of the amount d

Also for most donations, the maximum exemption you ca

How to Claim Sec 80G Deduction?
• A signed & stamped receipt issue
• The receipt should have the regi

Y    h   h ld• Your name on the receipt should
• Also the amount donated should

• Only donations made to approved

• Only donations made in cash or c
like  giving clothes, food, etc is no

Charitable OrganizationsCharitable Organizations

Organizations by providing tax deduction for the same u/s  

onated while for others its 50% of the donated amount

an claim is limited to 10% of your gross annual income

ed by the Charitable Institution for your donation is must
stration number issued by Income Tax Dept printed on it
d h h h   PAN N bd match with that on PAN Number
d be mentioned both in number and words

d organizations and institutions qualify for deduction

cheque are eligible for deduction. Donations in kind 
t covered for tax exemption



Sec 80G: List of eligiSec 80G: st o  e g

1. National Defense Fund

100% Exemption

2. Prime Minister's National Relief Fund
3. Prime Minister's Armenia Earthquake Relief Fund
4. Africa (Public Contributions-India) Fund
5. National Foundation for Communal Harmony
6 Approved university/educational institution6. Approved university/educational institution
7. Chief Minister's Earthquake Relief Fund
8. Zila Saksharta Samiti
9. National Blood TransfusionCouncil
10. Medical Relief Funds of state govt
11. Army Central Welfare Fund, Indian Naval Ben. Fund,Air Force  

Central Welfare Fund.
12. National Illness Assistance Fund
13. Chief Minister's or Lt. Governor's Relief Fund
14. National Sports Fund14. National Sports Fund
15. National Cultural Fund
16. Govt./ local authority/ institution/ association towards  

promoting family planning
17. Central Govt.'s Fund for Technology Development &  

ApplicationApplication

ible Organizationsb e O ga at o s
18.National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral  
Palsy, Mental Retardation & Multiple Disabilities
19.Indian Olympic Association/ other such notified association
20.Andhra Pradesh Chief Minister's Cyclone Relied Fund
21.National Fund for Control of Drug Abuse (NFCDA)
22.Swachh Bharat Kosh
23.Clean Ganga Fund

1. Jawaharlal Nehru Memorial Fund
2. Prime Minister's Drought Relief Fund

50% Exemption

g
3. National Children's Fund
4. Indira Gandhi MemorialTrust
5. Rajiv Gandhi Foundation
6. Donations to govt./ local authority for charitable purposes
(excluding family planning)(excluding family planning)
7.Authority/ corporation having income exempt under erstwhile  
section or u/s 10(26BB)
8.Donations for repair/ renovation of notified places of worship
9.World Vision India
10.Udavum Karangal



Section 80GSection 80G
Who can make a contribution as per section 80G?
s. Individuals, firms, LLPs, partnerships and companies can
availing deduction under section 80G.

Whether contributions made in kind are eligible for dedu
s. No. Contributions made in kind are not eligible for deduct
.

Whether contribution to foreign trust is eligible for deduc
s. No. Contribution made to foreign trust is not eligible for ded

n make contributions to welfare institutions

ction u/s 80G?
tion under section 80G of the Income Tax

ction?
duction under section 80G.



Section 80GSection 80G
Whether contribution to political parties under section
s. Though you can contribute to a political party, you canno
G. A separate section 80GGB and section 80GGC have be
 for making donations towards political parties.

ney donated towards political party which is registered und
resentation of people act or electoral trust can be claimed 

case an Indian company makes a contribution towards a po
med under section 80GGB.

d if contribution is made by any other person (excluding loc
dical person wholly or partly funded by the government), d

ction 80GGC.
wever, contribution should be done in cheque or demand d
nations made in cash are not eligible for deductions.

n 80G?
ot avail deduction under section 

een introduced in the Income Tax 

der section 29A of the 
 as deduction.

olitical party, deduction can be 

cal authority and every artificial 
eduction can be claimed under 

fdraft or by internet banking. 



Section 80GSection 80G
What is the maximum amount which can be donated

s.Till the financial year 2016-17, a maximum limit of R
posed by the Income Tax Act. However, this has been cha
ar 2017-18. The maximum limit of donation which can be m
Can I avail the entire money contributed towards secti
s.There are restrictions on the eligible amount for de

ecified funds, you can avail 100% deduction on the mone
% of the money donated.

d in cash?
Rs.10,000/- on cash donations was
anged and reduced from the financial
made in cash is Rs.2000/-
on 80G?

eduction. If you contribute towards
ey donated otherwise you can avail



Section 80GGSection 80GG

Points to be consider while claiming deduction under

Deduction under Section 80GG for Rent paid is only avail
Th t i ith S lf l d S l i d (b t dThe taxpayer is either Self employed or Salaried (but doe
under Section 10(13A) for House Rent Allowance)
The taxpayer himself or his spouse or Minor child shoul
place where he is employed or carries on his business or
If the taxpayer owns any property at any place other
should not be claiming benefit of that property as self o
would be deemed to be let out.
Individual needs to file declaration in form 10BA that
above.

r section 80GG of the Act?

lable to an Individual or HUF
t i b fit f d d ties not receive any benefit of deduction

ld not own any accommodation at the
fprofession.

than the place mentioned above, he
occupied property. That other property

he satisfies all the conditions stated



Section 80GGSection 80GG

 What is the amount of deduction under section 80GG
s.Under section 80 GG, one can claim the benefits up to th
ow.
Either Rs. 5000 per month i.e. INR 60,000 annuallyEither Rs. 5000 per month i.e. INR 60,000 annually
Up to 25 % of the annual gross salary.
An amount equal to the net rent paid less 10% of the tota

?
he least of 3 categories mentioned 

al annual income.



Section 80TTA- Deduction on I
his deduction is available to an Individual and HUF.

his deduction is allowed on interest earned –

om a savings account with a bank

om a savings account with a co-operative society carrying on

om a savings account with a post officeom a savings account with a post office

his deduction is NOT allowed on interest earned on time d
ed periods. It shall not be allowed for –

t t f  fi d d itterest from fixed deposits

terest from recurring deposits

ny other time depositsy p

aximum Deduction – The maximum deduction is limited to R
terest income will be your deduction. If your interest incom
0,000. (You have to consider your total interest income from a

ow to claim the deduction – First add your total interest inco
he deduction is shown under section 80 Deductions under sec

Interest

n the business of banking

deposits. Time deposits mean deposits repayable on expiry o

Rs 10,000. If your interest income is less than Rs 10,000, the
me is more than Rs 10,000, your deduction shall be limited

ll banks where you have accounts).

ome under the head ‘income from other sources’ in your Retu
ction 80TTA.



80TTB New deduction for senior c80TTB New deduction for senior c
bank interest (w.e.f. AY

What is the amount of deduction available to senior citize
This section allows deduction of up to Rs. 50,000 to t
interest income from deposits with banks or post offic
earned on saving deposits and fixed deposits both shall
provision.
After introducing this new deduction, the existing dedu
Section 80TTA shall not be allowed to the senior citizens.
Threshold for TDS on such interest income is also raised 

citizens in respect of citizens in respect of 
Y 19-20)

ens?
the senior citizen who has earned
ce or co-operative banks. Interest
be eligible for deduction under this

uction of up to Rs. 10,000 under

 to Rs 50,000



Donation to Political ParDonation to Political Par

Section 80GGA – Donat
100% tax deduction is allowed for donation to the foll

To a scientific research association or University, c
research

To a University, college or other institution to be u

To an association or institution  undertaking of anyTo an association or institution, undertaking of any

To a public sector company or a local authority or
Committee, for carrying out any eligible project or s

To the National Urban Poverty Eradication Fund se

Section 80GGC – Donation to Political Parties
100% tax deduction is allowed for donation to a politip
Representation  of the People Act, 1951 u/s 80GGC

The maximum exemption you can claim is limited to 1

rties/ Scientific Researchrties/ Scientific Research

tion for Scientific Research
lowing for scientific research u/s 80GGC

ollege or other institution for undertaking of scientific

used for research in social science or statistical research

y programme of rural developmenty programme of rural development

r to an association or institution approved by the  National 
scheme

et up

cal party registered under section 29A of the p y g

10% of your gross annual income



Section 80GGASection 80GGA

Section 80GGA of the Income Tax Act pertains to de
donations towards rural development or scientific resear
assessee except those who have income (or loss) from b
Section 80GGA Limit and Payment Mode:
Donations made under Section 80GGA are eligible for
upper limit to the amount one can donate to institutes whupper limit to the amount one can donate to institutes wh
Section and the donations can be in the form of cash,
however, have a maximum limit of Rs 10,000, with amo
by means of cash donations.
For example, Miss Priya has an annual taxable incom
donate Rs 50,000 to an institute engaged in rural develo
donation is now eligible for a tax deduction, making her ta
4,50,000/- (Rs 5,00,000 – Rs 50,000). This amount will
via cheque or draft. If she paid via cash, only Rs 10,000 c

AA

ductions one can claim in lieu of
rch. This deduction is allowed to all
usiness and profession.

100% tax deduction. There is no
hich adhere to principles under thishich adhere to principles under this
cheque or drafts. Cash donations,

ounts higher than this not permitted

me of Rs 5 lakhs. She chooses to
opment. Under Section 80GGA her
axable income post the donation Rs
be valid only if she made payment
could be considered for deduction.



Section 80GGASection 80GGA

Section 80GGA and 35AC:
Sections 35AC and 80GGA have certain common feature
deductions. While 80GGA offers 100% deduction on dona
have an income source which does not come from a busi
individuals who have an income through business or profe
deductiondeduction.
Donations under both these sections are eligible for 100%
gain funds and individuals save on taxes. The major differ
lie in their carry forward policy  While deductions under Selie in their carry forward policy. While deductions under Se
to the next year in the form of a loss, deductions under Se
forward to the next year in the form of losses.

AA

es when it comes to income tax 
ations made by individuals who 
ness or profession, 35AC allows 
ession to enjoy the benefits of tax 

% tax deduction, helping NGOs 
rence between these two sections 
ection 35AC can be carried forward ection 35AC can be carried forward 
ection 80GGA cannot be carried 



Section 80GGC
ibility Criteria under Section 80GGC:y
payers looking to avail of deductions under Section 80GGC
bility criteria:
 ta pa er or assessee can be an  indi id al or person taxpayer or assessee can be any individual or person
 taxpayer or assessee cannot be a local authority
 taxpayer or assessee cannot be an Artificial Judicial Persp y
ernment either partially or completely

mpanies cannot avail this deductions
ities to which Donations or Contributions can be madeities to which Donations or Contributions can be made
per Section 80GGC, an individual can make a donation or 
electoral trust
 political party that has been registered under Section 29A
1
ount of Deduction that can be claimed under Section 8ount of Deduction that can be claimed under Section 8
viduals who make donations to any political party can claim
tribution to said party

C

C are required to fulfil the following 

on, who receives funding from the , g

e under Section 80GGC:e under Section 80GGC:
contribution only to the following entities:

A of the Representation of the People Act, 

80GGC:80GGC:
m deductions of up to 100 per cent of their 



Recent amendments in B

Tax rates
No Change in tax slabs  basic tax rates and SurchargeNo Change in tax slabs, basic tax rates and Surcharge.
• Surcharge @10% is applicable where income exceeds 5
exceeds  1 crore.
• Education Cess and Secondary & Higher Education Ces
“Health and Education Cess” of 4%.
Impact: The hike will impact all categories of tax payers. 
liability for highest bracket (assuming Rs 15 lakh income)
middle income tax payers (between Rs 5 lakh and Rs 10 
and for the lowest bracket (Rs 2.5 lakh to Rs 5 lakh) there
Reduction in corporate tax rate
Corporate tax rate reduced to 25% for companies whose 
crore during FY 2016-17 g

Budget 2018

50 lakhs and @15% where income 

ss of 3% to be substituted by 

As a result of this hike, the tax 
 goes up by Rs 2,625. For the 
lakh), it will increase by Rs 1,125, 

e's a marginal increase of Rs 125.

 turnover does not exceed Rs 250 



Recent amendments in BRecent amendments in B

Reintroduction of standard deductionReintroduction of standard deduction
Employees will get a standard deduction of Rs 40,000 fro
Exemptions with respect to transport allowance of Rs

i b t f R 15 000expense reimbursement of Rs 15,000 per annum are w
would continue to get benefit of transport allowance
Impact: Standard deduction will only benefit pensioners a
introduced in lieu of transport (Rs 19,200) and medical (R
won't benefit much. For salaried, income exempted from
loss comes to only Rs 5800 and the tax saved on this inc
of the employee Since pensioners do not get medical aof the employee. Since pensioners do not get medical a
get a deduction of Rs 40,000 from their gross total income

udget 2018 udget 2018 

om salary income.
s 19,200 per annum and medical

ithd Diff tl bl d lwithdrawn. Differently-abled people

and non-salaried. Since it has been
Rs 15,000) allowances, the salaried
m tax after setting off the gain and
come would depend on the tax slab
and transport allowances they willand transport allowances, they will
e.



Recent amendments in B

Long-term capital gains on sale of equity based listed
Long-term capital gains from sale of listed equity shares/ug p g q y
funds/units of business trusts in excess of Rs 100,000 is n
Capital gains will be computed without indexation and cos
actual cost or actual cost or 
lower of fair market value as on 31 January 2018 and full 
Illustration: 
Actual cost of Purchase on 1 April 2017: Rs 10,00,000
Highest quoted price on 31 January 2018: Rs 12,00,000
Full value of consideration on 16 April 2018 : Rs 15,00,00
Cost of acquisition for capital gains: Rs 12,00,000
LTCG (Rs 300 000 100 000): Rs 2 00 000LTCG (Rs 300,000-100,000): Rs 2,00,000
Tax at 10%: Rs 20,000 

udget 2018 

d securities
units of equity oriented mutual q y
now to be taxed at 10%
st of acquisition shall be higher of:

 value of consideration 

00



Recent amendments in B
Dividend Distribution Tax (DDT) on distribution by eqDividend Distribution Tax (DDT) on distribution by eq
Distribution of dividend by equity oriented mutual funds to
10%

Taxation of dividends
Deemed dividend on loans and advances to shareholders

bj t t  DDT t th  t  f 30% ith t i   Csubject to DDT at the rate of 30% without grossing up. Co
on such dividends is withdrawn
In case of amalgamation, accumulated profits for the purp
i l d  l t d fit  ( h th  it li d  t) include accumulated profits (whether capitalised or not) o

Requirement of obtaining PAN
It i  d t  f  i di id l titi  t i  i t   fiIt is mandatory for non-individual entities entering into a fi
or more in a year to obtain PAN
Requirement of PAN is extended to director, partner, CEO

t t t  t  b h lf f th  b  titi  competent to act on behalf of the above entities 

udget 2018 
uity oriented funduity oriented fund

o be subject to DDT at the rate of 

s and related partners shall be 
tl  i t f TDS onsequently, requirement of TDS 

pose of dividend distribution to 
f l ti  of amalgamating company

i i l t ti  f R  250 000 inancial transaction of Rs 250,000 

O, karta, trustee, etc. or a person 



Recent amendments in B
Tax-exemption on NPS corpus for self-employed
For self-employed people, 40 per cent of the total amount
N ti l P i  S t  (NPS) ill b  t d f  tNational Pension System (NPS) will be exempted from ta

Impact: This tax benefit will now bring self-employed indi
classclass.
Exemption from long-term capital gains

Currently, capital gains arising from the transfer of any, p g g

taxable if such gains are re-invested in notified bonds at a

after the date of transfer, subject to the satisfaction of cer

This exemption is restricted to capital gains arisin
building.
The holding period of the specified bonds is extended froThe holding period of the specified bonds is extended fro

udget 2018 

t payable from tax upon closure of 
ax.

viduals at par with the salaried 

ny long term capital asset, is noty g p ,

any time within a period of 6 months

rtain conditions.

ng from transfer of land and/or

om 3 years to 5 yearsom 3 years to 5 years.




